РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

   Администрация поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «01» апреля 2013 года                                                  № 56
п.Хомутовка

Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

На основании Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация поселка Хомутовка

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить  Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (приложение 1).

 2.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года, подлежит обнародованию на информационных стендах.

Глава поселка Хомутовка

Хомутовского района_______________________А.К.Маслов

Приложение №1

к постановлению Администрации

поселка Хомутовка

от 01.04.2013г. № 56

Порядок
реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

1. Порядок информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере на территории  поселка Хомутовка, о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно- коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
1.1. Информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере осуществляется посредством рассылки развернутых информационных релизов.

1.2. Информирование производится не реже одного раза в месяц.

1.3. Средствами массовой информации, которые информируются о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно- коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории поселка Хомутовка  являются:

- официальное печатное издание газета « Районные новости»;

- официальный сайт Администрации Хомутовского района.
2. Порядок размещения на официальном сайте Администрации Хомутовского района  информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.

Информация о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере размещается на сайте в виде:

- нормативных правовых актов органов государственной власти и органов местного самоуправления;

- сведений о результатах осуществления надзора и контроля  за деятельностью управляющей организации, в частности о соблюдении последней установленных требований по раскрытию информации;

- контактной информации органов местного самоуправления и органов муниципального жилищного контроля поселка Хомутовка, территориальных органов Роспотребнадзора,  прокуратуры  Хомутовского муниципального района.

2.3.  Информация на сайте Администрации Хомутовского района  обновляется на реже одного раза в месяц.

3. Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами, проживающими на территории поселка Хомутовка  по  различным вопросам жилищно- коммунального хозяйства.

3.1. В здании  Администрации два раза в месяц второй  и  четвертый  вторник   с 10 до 12 часов  проводится  прием граждан,  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

3.2. Ответственными за проведение встреч с гражданами по вопросам жилищно - коммунального хозяйства являются специалисты  отдела по управлению имущественными отношениями Администрации  поселка Хомутовка.

4. Информационные курсы, семинары по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ  собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности, старших по дому проводятся в здании Администрации поселка Хомутовка.
5. Форумы, совещания, конференции, «круглые столы» по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей  некоммерческих организаций проводятся в марте и декабре    в здании Администрации поселка Хомутовка.

Приложение №2

к постановлению Администрации

поселка Хомутовка

от 01.04.2013 года №56

Перечень
 мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах

 в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за предоставление информации (размещение на официальном сайте)
	Сроки исполнения

	1.
	Информирование населения о нормативных правовых актах, утверждённых Правительством Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере жилищной политики
	Администрация поселка Хомутовка
	1 раз в квартал

	2.
	Информирование населения о нормативных правовых актах, утверждённых субъектом Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере тарифного регулирования
	Администрация поселка Хомутовка
	1 раз в год

	3.
	Предоставление консультации граждан, проживающих в многоквартирных домах по  вопросам расчета  за жилищно-коммунальные услуги
	Управляющая компания

поселка Хомутовка
	По мере обращения

	4.
	Предоставление гражданам информации  об управляющих  компаниях, ТСЖ, осуществляющих управление МКД, расположенными на территории поселка Хомутовка
	Администрация поселка Хомутовка
	По мере обращения

	5.
	Информирование населения о необходимости оснащения многоквартирных жилых домов общедомовыми коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов
	Администрация поселка Хомутовка
	1 раз в квартал

	6.
	Предоставление информации об установленных ценах, тарифах на услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в МКД и жилых помещений в них, о размерах оплаты в соответствии с установленными ценами, тарифами объеме, перечне и качестве оказываемых услуг
	Управляющая компания

поселка Хомутовка
	По мере обращения

	7.
	Предоставление информации о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг о нормативных правовых актах органов местного самоуправления, регулирующих отношения в данных сферах о состоянии расположенных на территории поселка объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры, о производственных программах и об инвестиционных программах организаций, поставляющих ресурсы, о соблюдении установленных параметров качества товаров и услуг ресурсосберегающей организации
	Администрация

поселка Хомутовка, Ресурсосберегающая организация
	По мере обращения

	8.
	Информирование населения о состоянии расчетов исполнителей коммунальных услуг (лиц, осуществляющих предоставление коммунальных услуг) с лицами, осуществляющими производство и реализацию ресурсов
	Управляющая компания

поселка Хомутовка
	По мере обращения